
 

Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche, la Regione Puglia, l’Università di Bari e 
l’IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari avente ad oggetto il piano per l’insediamento del 
“Tecnopolo per la Medicina di Precisione (TECNOMED) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 6 marzo 2018, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 38/2018 – Verb. 344 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Piano Triennale 2017-2020 con il quale il CNR ha previsto la realizzazione in Lecce di 
un Polo Nazionale di Nanotecnologia applicata alla Medicina di Precisione in Oncologia e 
Neurologia Struttura di riferimento del Polo è l’Istituto di Nanotecnologia (CNR NANOTEC); 

VISTO che il MIUR ha finanziato all’Istituto di Nanotecnologia del CNR 4.9Meuro per 
l’implementazione di un Tecnopolo per la fotonica e le nanotecnologie per la Medicina di 
Precisione (finanziamento approvato dal CIPE con delibera del 7 agosto 2017); 

VISTO che la Regione Puglia e il Consiglio Nazionale delle Ricerche hanno firmato una 
Convenzione per la realizzazione di un Polo tecnologico -campus di nanotecnologie- inserito 
nell’accordo di programma quadro con il Ministero dell’Università e della Ricerca e con Ministero 
dello Sviluppo Economico - delibera CIPE 03/2006; 

VISTO che con lettera del 21 dicembre 2007 protocollo n. 21242 l’Assessorato Sviluppo 
Economico della Regione Puglia comunica al CNR il finanziamento del Polo tecnologico -campus 
nanotecnologie- per l’importo di 10 milioni di euro; 

 

 



 

 2. 

TENUTO CONTO che il CNR, la Regione Puglia, l’Università di Bari e l’IRCCS Istituto Tumori 
Giovanni Paolo II di Bari, attraverso la Convenzione allegata intendono procedere all’insediamento 
e avvio del Tecnopolo per la Medicina di Precisione – TecnoMED” (nel seguito “Tecnopolo”) e al 
sostegno alle attività di ricerca e sviluppo condotto nell’ambito del Tecnopolo stesso; 

CONSIDERATO che il Tecnopolo sarà localizzato nel corpo F (1200 mq di superficie) del Polo di 
Nanotecnologia del CNR c/o Campus Ecotekne, Via Monteroni, Lecce, già oggetto di 
finanziamento della Regione Puglia, come meglio specificato in premessa e che le attività di clinica 
e diagnostica verranno effettuate presso le strutture ospedaliere dell’IRCCS “Giovanni Paolo II” di 
Bari e dell’Università di Bari”; 
VISTO il Piano delle attività previste nel Tecnopolo è riportato in Allegato 1 parte integrante e 
sostanziale della Convenzione in oggetto; 

CONSIDERATO che il CNR NANOTEC, IRCCS Giovanni Paolo II di Bari e Università di Bari, 
sono i soggetti responsabili dell’attuazione dell’intervento e dell’utilizzo delle risorse finanziarie 
messe a disposizione per la sua realizzazione e che la Regione Puglia si impegna a rendere 
disponibili le seguenti risorse: 11.7 milioni di euro all’Istituto di Nanotecnologia del CNR; 7.0 
milioni euro all’Istituto Tumori Giovanni Paolo II; 10.6 Milioni di euro all’Università di Bari; 

CONSIDERATO che l’Istituto di Nanotecnologia del CNR concorrerà alla realizzazione del piano 
delle attività di ricerca del Tecnopolo con risorse provenienti da progetti nazionali, progetti europei 
e contributi in kind, per l’equivalente massimo di 9.2 milioni di euro; 

CONSIDERATO che le Parti si impegnano ad utilizzare le risorse previste dal quadro finanziario 
di cui all’art. 3 della Convenzione secondo le modalità che verranno concordate con la Regione 
Puglia mediante stipula di specifiche linee guida per la rendicontazione entro e non oltre trenta 30 
giorni dalla stipula della presente Convenzione; 

CONSIDERATO infine che, la Convenzione entra in vigore al momento della sottoscrizione e ha 
validità di 10 anni rinnovabili con atto scritto e che il piano scientifico, le specifiche attività e i 
relativi costi sono definiti per i primi 4 anni nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della 
Convenzione. Alla scadenza dei primi 4 anni le Parti, per concorde e unanime volontà, si riservano 
la facoltà di individuare nuove progettualità nell’ambito della missione del Tecnopolo, prevedendo 
eventualmente ulteriori risorse;  

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia del 
CNR, del 27 febbraio 2018, con la quale si provvede ad inviare la documentazione e si richiedeva 
necessaria la sottoscrizione della Convenzione in oggetto;  

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile della Struttura di Particolare Rilievo 
“Partecipazioni Societarie e Convenzioni”, della Direzione Centrale Supporto alla Rete Scientifica e 
alle Infrastrutture Reg. Int. USPSC n. 107/2018 del 28 febbraio 2018, trasmessa dal Direttore 
Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0015458 del 28 febbraio 2018, relativa alla Convenzione; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 5 marzo 2018 con 
verbale n. 1583; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere; 

 



 

 3. 

DELIBERA 
 

1. l’approvazione della Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche, la Regione Puglia, 
l’Università di Bari e l’IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari avente ad oggetto il Piano 
per l’Insediamento del “Tecnopolo per la Medicina di Precisione (TecnoMED) e il sostegno alle 
attività di ricerca e sviluppo condotto nell’ambito del Tecnopolo stesso; 

2. l’approvazione del piano finanziario previsto dall’art. 3 e dall’Allegato 1 alla Convenzione per la 
realizzazione del Progetto e del piano di attività del Tecnopolo; 

3. il conferimento del mandato al Presidente del CNR per la sottoscrizione della Convenzione e 
facoltà di concertare con le controparti ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero 
necessarie in sede di omologazione dello stesso. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


